Ehl-i bid’at ise yorumlarını daha ziyade kendi görüş ve fi-
kirlerine dayandıran, ashaptan bazılarını sevgide aşırıya kaçan,
bazılarına karşı da nefret duyan mezheplerin adıdır.

Hak Mezhepler (Ehl-i Sünnet Mezhepleri)

İtikatta Ehl-i Sünnet Mezhepleri ikidir:

1. Eş’arî Mezhebi: Mezhebin kurucusu İmam Eş’arî’dir
(324/936-37). Basra’da doğmuş, Bağdat’ta vefat etmiştir.
İmanla ilgili mevzularda ayet ve hadisleri temel almakla bir-
likle bunların anlaşılmasında akla da yer veren bir mezhep
anlayışıdır. Şâfiîler, Mâlikîler genelde Eş’arî mezhebindendir.
Mezhep Kuzey Afrika, Endonezya ve Hicaz’da yaygındır.

2. Mâturîdî Mezhebi: Mezhebin kurucusu, İmam Mansur
Mâturîdî’dir (333/944). Kendisi Türkistan’ın Semerkand şehri-
nin Mâturîd köyündendir. Semerkand’da vefat etmiştir. Mâturî-
dîlik imanla ilgili mevzularda ayet ve hadisleri temel almakla
birlikte dinin anlaşılması konusunda aklı temel kabul etmiş
bir mezheptir.

Hanefî Mezhebi

Mezhebin kurucusu İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’dir. Hicri 80
(M. 699) yılında Kûfe’de doğmuş, 150’de (M. 767) Bağdat’ta
vefat etmiştir. Aslen varlıklı bir aileden gelen İmâm-ı Âzam
hazretleri, ilim öğrenme ve öğretmenin yanında ticaretle de
meşgul olmuştur. Ticari hayatı, günlük meseleleri iyi bilmesine,
ihtiyaçları yakından tanıyıp problemleri kolay ve isabetli çöz-
mesine yardımcı olmuştur.

Bunlardan 40 tanesi içtihat yapabilecek
seviyeye gelmiştir. İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed (İma-
meyn) en meşhur iki talebesidir.

Ebû Hanîfe Ehl-i Irak fıkhının temsilcisidir. Mezhep ekse-
riyetle Türkiye, Balkanlar, Türkistan, Hindistan ve Pakistan’da
yaygındır.

Mâlikî Mezhebi

Mezhebin kurucusu İmam Mâlik’tir. Hicri 93 (M. 711) yılında
Medine’de doğmuş, 179 (M. 795) yılında yine Medine’de vefat
etmiştir. Mezhebin en önemli özelliği, İmam Mâlik’in o günün
ilim merkezi durumunda olan Medine halkının uygulamasına
büyük ehemmiyet vermesidir. Ona göre Medinelilerin ameli,
mütevatir sünnet (en kuvvetli sünnet) hükmündedir. Mezhep
genellikle Mısır ve Kuzey Afrika’da yaygındır.

Şâfiî mezhebi

Mezhebin kurucusu İmam Şâfiî’dir. Hicri 150 tarihinde (M.
767) Filistin’in Gazze şehrinde doğmuş, 204’te (M. 819) Mısır’da
vefat etmiştir. İmam Mâlik’ten Hicaz fıkhını, Ebû Hanîfe’nin ta-
lebesi olan İmam Muhammed’den de Irak fıkhını öğrenmiştir.
Mezhebinin en önemli özelliği, âdeta Hanefî ile Mâlikî fıkhının
terkibi/sentezi (birleşimi) niteliğinde olmasıdır. Şâfiî mezhebi
genellikle Mısır, Suriye, Irak, Horasan’da yaygındır. Ayrıca Türki-
ye’nin Doğu ve Güney Doğu bölgelerinde de epeyce mensubu
bulunmaktadır.

Hanbelî Mezhebi

Mezhebin kurucusu İmam Ahmed b. Hanbel’dir. Hicri 164’te
(M. 780) Bağdat’da doğmuş, 204’te (855) yine Bağdat’ta vefat
etmiştir. İmam Ahmed b. Hanbel ibadet ve muamelat3 konu-
larında iki ayrı usul benimsedi. İbadetle ilgili hususlarda ayet
ve hadislere çok sıkı sarılmakla birlikte, muamelat konularında
(günlük hayatın icapları) bir şeyin haram olduğuna dair ayet
ve hadislerde açık bir delil yoksa, onun mübah olduğuna hük-
mederek daha serbest bir anlayış geliştirdi.